
 

COMUNE DI ORSOMARSO 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 13 del 11/01/2024 

REGISTRO GENERALE N. 13 del 11/01/2024 
 
DETERMINAZIONE N. 5 del 11/01/2024 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per vestiario ed accessori per Agente di Polizia Locale. 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 04/01/2024 con il quale il sottoscritto, Dott. Aldo Orrico, 

è stato nominato come Responsabile provvisorio del Settore Finanziario di codesto Ente; 

Vista la Delibera di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 n. 20 del 14/07/2023; 

Visto il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 con cui è stato differito, al 15 marzo 

2024, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi 

dell'art. 151, comma 1, del TUEL. 

Considerato che con determina n. 29 del 29/12/2023 in data 01/01/2024 ha preso servizio presso 

l’Ente il Dott. Vittorio Iorio con profilo professionale di Istruttore di Vigilanza con grado di 

Maresciallo di Polizia Locale appartenente all’Area professionale degli Istruttori ex Cat. C p.e. C1; 

Accertato la necessità e l’urgenza di dotare il dipendente dell’opportuno equipaggiamento per ora 

ritenuto indispensabile al fine di iniziare ad espletare al meglio il servizio; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria 

Appurato: 

1. che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

2. l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

3. ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

Dato atto che il servizio acquisito è di importo inferiore a 5.000 euro e, pertanto, non è obbligatorio 

il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii.; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 13 del 11/01/2024 

Visto il preventivo di spesa trasmesso dalla ditta Casa del Vigile di Antonio Camposano, con sede 

in Cropani (CZ) alla Via Tirana n.12 - P. iva 03655780793, Prot. n. 188 del 11.01.2024, che, per 

l’acquisto dell’abbigliamento e accessori ritenuti per ora necessari, propone una spesa pari ad €. 

1.228,54, iva inclusa; 
Accertata la regolarità contributiva positiva, attestata al protocollo INAIL_40246236 del 

14.09.2023, con validità fino al 12.01.2024; 

Visto il comunicato del 10/01/2024 del Presidente ANAC relativo all’uso della Piattaforma 

Contratti Pubblici anche per i CIG relativi agli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00; 

Considerato l’impossibilità di prendere il CIG dalla P.C.P. perché ad oggi non ancora 

implementata con la scheda AD5; 

Dato atto della regolarità tecnico – amministrativa dell’intervento e del procedimento; 

Visto l’art. 192 T.U.E.L.; 

Visto il D.Lgs 36/2023; 

 

DETERMINA 

 

1) Di impegnare, per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente 

riportati come parte integrante del presente provvedimento la somma di € 1.228,54 in favore 

ditta Casa del Vigile di Antonio Camposano, con sede in Cropani (CZ) alla Via Tirana n.12 

- P. iva 03655780793 per l’acquisto dell’abbigliamento e accessori ritenuti per ora necessari 

alle funzioni dell’Agente di Polizia Locale; 

2) Di imputare la suddetta spesa sul bilancio di previsione 2024-2026, esigibilità 2024, sul 

capitolo 82;  

3) Di dare atto che: 

• che prima dell’emissione della fattura il servizio in oggetto sarà registrato con 

numero CIG a mente della Legge 136/2010 art. 3 e lo stesso verrà trasmesso alla 

ditta affidataria; 

• il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile dell’Area Finanziaria, 

Dott. Aldo Orrico;  

4) Di dichiarare, sotto la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. 445/2000 che: 

• non si configurano ipotesi di conflitto di interesse tra quelle elencate all’art. 42 del 

D. Lgs. 50/2016 per il personale comunale impegnato nel presente provvedimento e 

che costituiscano obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2013 n. 

62;  

• non sussistono condizioni di incompatibilità rinvenienti nelle disposizioni di cui alla 

legge n. 190/2012 e del rispetto dei livelli essenziali di trasparenza. 

5) Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

6) Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 

(quindici) giorni interi e consecutivi, assolvendo gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione delle informazioni da parte delle amministrazioni pubbliche di cui al D.Lgs. 

33/2013 e s.m.i.. 

         

                                                                                              Il Responsabile di Settore 

                                                                                              (Dott. Aldo Orrico) 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 13 del 11/01/2024 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 14 del 11/01/2024 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ORRICO ALDO in 
data 11/01/2024 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 14 del 11/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ORRICO 
ALDO  il 11/01/2024. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 27 

 
Il 11/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 13 del 11/01/2024 
con oggetto 
 
Impegno di spesa per vestiario ed accessori per Agente di Polizia Locale. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  ORRICO ALDO il 11/01/20241 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di OROSOMARSO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


